Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

# УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јуни 2011 година
Штип

Број 62, 15 јуни 2011 година

## СОДРЖИНА

<b>ПРЕГЛЕД</b> на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата ..... 4
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за наставно-научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 5
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент во наставно-научното поле машинство на Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 8
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за наставно-научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 10
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање асистент за наставно-научната областа подготовка на минерални сировини на Факултет за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 12
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање асистент за наставно-научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 15
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во звање помлад асистент за наставно-научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 19
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно-научната и уметничка област цез гитара на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 22
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во звање доцент за наставно-научната област менаџмент во царина и шпедиција на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 26
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање помлад асистент за наставно-научното поле историски науки на Филолошки факултетот при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 31

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област фармакологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 33
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за наставно-научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 41
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во насловно звање доцент / вонреден професор за наставно-научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 50
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Испитување на машински материјали“ од д-р Ангел Тасевски и м-р Владан Андоновиќ од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 66
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Машински материјали“ од д-р Ангел Тасевски и м-р Владан Андоновиќ од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 67
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот за скрипта „Ургентни состојби во стоматологијата“ од доц. д-р Цена Димова, Факултет за медицински науки, стоматологија, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 68
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на материјалот за електронска скрипта по предметот Македонски јазик со култура на изразувањето од доц. д-р Виолета Николовска, Педагошки факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 70
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на „Практикум“ по предметот Трудово право од м-р Андон Мајхошев, помлад асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 72
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на интерна скрипта по предметот Трудово право од м-р Андон Мајхошев, помлад асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 74

## РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ
/ ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНОТО ПОЛЕ
СТОМАТОЛОГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип, на својата 42. седница одржана на 16.2.2011 година донесе Одлука бр. 2502-31/10 за распишување Конкурс за еден наставник во насловно звање *доцент/вонреден професор* за наставно-научното подрачје *стоматологија* на Факултетот за медицински науки. На 6.4.2011 година Наставно-научниот совет донесе Одлука бр. 2502-46/26 и Решение бр. 2502-46/47 за претседател, 2502-46/48 за член и 2502-46/49 за член за формирање на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научното поле стоматологија на Факултетот за медицински науки во следниов состав:

1. доц. д-р Цена Димова, доцент, подрачје стоматологија, вработена на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип;
2. доц. д-р Стипица Поповски, доцент, подрачје стоматологија, вработен на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип;
3. проф. д-р Никола Камчев, вонреден професор, подрачје медицина, вработен на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.

Конкурсот беше објавен во дневните весници „Дневник” и „Лајм” на 18 март 2011 година.

На Конкурсот се пријави д-р Ивона Ковачевска, насловен доцент по предметот Болести на забите и ендодонтот при Стоматолошкиот факултет, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, вработена на Клиниката за болести на забите и ендодонтот, ЈЗУ Универзитетски стоматолошки клинички центар „Свети Пантелејмон” во Скопје.

Врз основа на пријавата и доставената документација и по нивното разгледување, Рецензентската комисија го достави следниов

## ИЗВЕШТАЈ

*Биографски податоци*

Кандидатката д-р **Ивона Ковачевска** е родена во 1962 година во Битола, каде што завршува основно и средно образование со одличен успех. По запишувањето на Стоматолошкиот факултет во Скопје на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 1980 год., дипломира во октомври 1985 год. и продолжува на постдипломски студии на истиот факултет. Од јуни 1989 год. се вработува на Клиниката за болести на забите и ендодонтот, како клинички лекар, при Стоматолошкиот клинички центар „Св. Пантелејмон“ во Скопје. Со полагање на специјалистичкиот испит во јуни 1995 год. се стекнува со звањето **специјалист по болести на забите и ендодонтот**. Од Советот на Стоматолошкиот факултет во Скопје, во мај 1995 година ѝ е прифатена пријавата за изработка на магистерски труд со наслов „*Присуство на жива во плунка и дентин при едносеансна апликација на повеќе амалгамски полнења*”. Во јануари 1999 година со јавна одбрана го брани магистерскиот труд и се здобива со звањето **магистер по стоматолошки науки**. Од Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје во 2004 година ѝ е прифатена пријавата за изработка на докторска дисертација под наслов „*Анализа и процена на коронарната и апикална микропропустливост врз неуспехот на ендодонтската терапија*“ која со успех ја брани во ноември 2007 година. Истата 2007 година е промовирана во доктор по стоматолошки науки на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.

Активно се служи со англиски јазик.

***Наставно образовна и научноистражувачка дејност***


[…]

Struga 2008: 196. 70. Dimova C, Andonovska B, <b>Kovacevska I</b>, Popovska L, Georgiev Z. Contemporary concept of oral surgical treatment of prosthetic heart valves patients. International Congress of Apolonia "Dentistry Today" Struga 2008: 189. 71. Popovska L., Stojanovska V., <b>Kovacevska I</b>, Dimova C., Mircevska E. Antimicrobial activity of 2,5% sodium hypochlorite as endodontic irrigants. International Congress of Apolonia "Dentistry Today" Struga 2008: 187. 78. <b>Kovacevska I</b>, Dimova C, Georgiev Z, Mitevski A. Our experience with the Nd-YAG laser in the therapy of the chronic apical lesions. 14<sup>th</sup> Congress of the balcan stomatological society, (abstracts), Varna, 2009, 48. 79. Georgiev Z, <b>Kovacevska I</b>, Dimova C, Zabokova-Bilbilova E, Georgiev K. Acid phosphatase activity of deciduous dental pulp in health and pulpitis conditions. 14<sup>th</sup> Congress of the balcan stomatological society, (abstracts), Varna, 2009, 111. 80. <b>Kovacevska I</b>, Kasami N., Kasami E., Cerkezi S. Determination of microleakage of different root-end filling materials - in vitro research. 1<sup>th</sup> Dental congress of Albanians of Albania, Kosove and Macedonia. (abstracts), Tirana, 2009, 83.</p> 10 2 20

6. <b>Пленарно предавање на научен собир</b> 81. <b>Ковачевска И.</b> Примена на Nd:Yag ласерот во ендодонтската тераписка процедура. V Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество (Зборник на апстракти), Македонско стоматолошко друштво, Охрид 2009, 39. 1 3 3
10. Одбранета докторска теза <b>64. Ковачевска И.</b> Анализа и процена на влијанието на коронарната и апикалната микропропустливост врз неуспехот на ендодонтската терапија Докторска дисертација ноември 2007год. 1 8 8
12. <b>Учесник во научен проект</b> „Корелација помеѓу оралната хигиена, Ph на плунката и денталниот плак во фреквенцијата на кариесот и негова контрола преку современи превентивни мерки (кај различна популација, Македонија и Грција)”, меѓународен проект 1 3 3
<b>Вкупно:</b> <b>59</b>

Ред. број Стручно-апликативна дејност и организационо-развојна дејност Бодови Поени Вкупно
6. <b>Труд објавен во зборник од трудови на стручен собир</b> 72. Георгиев З., Мишевска Ц., Димова Ц., <b>Ковачевска И.</b> , Жабокова - Билбилова Е., Георгиев К. Интерцептивни постапки и дилеми. меѓународен конгрес „Стоматологијата денес”, Стоматолошко друштво на албанците, Струга 2008, 121. 73. <b>Kovacevska I</b> , Odzaklievska S, Dimova C, Georgiev Z. Root filling retreatment – methods and techniques. Conference of Kosovs stomatologist, Abstract book Pristina, 2008, 72-3. 74. Dimova C, <b>Kovacevska I</b> , Popovska L. Retrograde root canal - methods and techniques. Conference of Kosovs stomatologist, Abstract book Pristina, 2008, 64-5. 82. <b>Ковачевска И.</b> , Ефтимовска М., Георгиев З In vitro одредување на коронарната микропропустливост кај ендодонтски третираните заби. V Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество (Зборник на апстракти), Македонско стоматолошко друштво, Охрид 2009, 39. 83. Георгиев З., Петрушевска Г., <b>Ковачевска И.</b> , Жабокова - Билбилова Е., Димова Ц. Дентин ресорптивна клеточна активност во пулпата на млечните заби со напредната ресорпција. V Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество (Зборник на апстракти), Македонско стоматолошко друштво, Охрид 2009, 30. 84. <b>Ковачевска И.</b> , Ѓурчевски Ј., Матовска К., Петрушевска Г. Евалуација на некариозните дефекти V Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество (Зборник на апстракти), Македонско стоматолошко друштво, Охрид 2009, 39. 85. Димова Ц., Ристеска С., Поповска Л., Јанев Е., <b>Ковачевска И.</b> Влијание на каналното полнење на постоперативната клиничка слика. V Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество (Зборник на апстракти), Македонско стоматолошко друштво, Охрид 2009, 39. <b>5 - во земјата</b> <b>2 - во странство</b> <b>2 - во земјата</b> <b>3 - во странство</b> <b>16</b>

7. <p><b>Пленарно предавање на стручен собир</b></p> <p>63. <b>Ковачевска И.</b> Хемисекција: ендодонтска подготовка. Здружение на специјалисти по протетика. Радовиш, јуни 2007.</p> <p>77. <b>Ковачевска И.</b> Ендодонтски третман - методи и техники. Прв симпозиум со меѓународно учество „Тиквеш“ Кавадарци октомври 2008.</p> <p>86. <b>Kovacevska Ivona.</b> Primena Nd:Yag lasera u endodontskoj terapiji. I Naučni simpozium Dentalart, Neum, 2009.</p> <p>88. <b>Ковачевска И.</b> Примена на ласерот во конзервативниот третман на хроничните периодонтити. Здружение на специјалисти по орална хирургија. Дојран, мај 2010.</p> 4 2 8
19. <p><b>Стручни награди и признанија</b></p> <p>Пофалница – УКИМ - 2009</p> 1 4 4
27. <p><b>Студиски престој во странство</b></p> <p>Катедра болести зуба при Стоматолошкиот факултет во Белград 2007/2008</p> 1 8 8
<b>Вкупно:</b> <b>36</b>
<b>Вкупно:</b> <b>145</b>