Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јуни 2011 година
Штип

Број 62, 15 јуни 2011 година

СОДРЖИНА

| | |
|--|----|
| ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата | 4 |
| РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за наставно-научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 5 |
| РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент во наставно-научното поле машинство на Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 8 |
| РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за наставно-научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 10 |
| РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за наставно-научната областа подготовка на минерални сировини на Факултет за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 12 |
| РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање асистент за наставно-научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 15 |
| РЕФЕРАТ за избор на соработник во звање помлад асистент за наставно-научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 19 |
| РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно-научната и уметничка област цез гитара на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 22 |
| РЕФЕРАТ за избор на наставник во звање доцент за наставно-научната област менаџмент во царина и шпедиција на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 26 |
| РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање помлад асистент за наставно-научното поле историски науки на Филолошки факултетот при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 31 |

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

| | |
|--|----|
| РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област фармакологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 33 |
| РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за наставно-научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 41 |
| РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во насловно звање доцент / вонреден професор за наставно-научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 50 |
| РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Испитување на машински материјали“ од д-р Ангел Тасевски и м-р Владан Андоновиќ од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 66 |
| РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Машински материјали“ од д-р Ангел Тасевски и м-р Владан Андоновиќ од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 67 |
| РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за скрипта „Ургентни состојби во стоматологијата“ од доц. д-р Цена Димова, Факултет за медицински науки, стоматологија, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 68 |
| РЕЦЕНЗИЈА на материјалот за електронска скрипта по предметот Македонски јазик со култура на изразувањето од доц. д-р Виолета Николовска, Педагошки факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип | 70 |
| РЕЦЕНЗИЈА на „Практикум“ по предметот Трудово право од м-р Андон Мајхошев, помлад асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... | 72 |
| РЕЦЕНЗИЈА на интерна скрипта по предметот Трудово право од м-р Андон Мајхошев, помлад асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... | 74 |

РЕЦЕНЗИЈА

**НА РАКОПИСОТ „ИСПИТУВАЊЕ НА МАШИНСКИ МАТЕРИЈАЛИ“ ОД
Д-Р АНГЕЛ ТАСЕВСКИ И М-Р ВЛАДАН АНДОНОВИЌ ОД МАШИНСКИ
ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП**

Со Одлука број 2702-32/31 од 1 февруари 2011 година на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, донесена на првата седница одржана на 1 февруари 2011 година, определени сме за рецензенти на интерната скрипта „ИСПИТУВАЊЕ НА МАШИНСКИ МАТЕРИЈАЛИ“ од авторите доцент д-р Ангел Тасевски и асистент м-р Владан Андоновиќ.

По преглед на ракописот го поднесуваме следниов

ИЗВЕШТАЈ

Материјалот обработен во ракописот е презентираан на крајно концизен и едноставен начин. Материјалот презентираан на овој начин, едноставно, го воведува читателот во основните познавања од оваа област.

Ракописот „ИСПИТУВАЊЕ НА МАШИНСКИ МАТЕРИЈАЛИ“ е напишан на 69 страници и содржи 60 слики. Материјалот тематски е поделен на два дела.

Во *првиот дел* е дадено испитување на материјалите со методите со разорување. На почеток се обработени физичко-хемиските особини на материјалите, а потоа е преминато на испитување со притисок и затегање. Во понатамошното излагање се обработени испитување на свиткување, испитување на увртување, испитување на смолкнување, испитување на тврдоста (Бринелов, Роквелов и Викерсовиот метод), испитување на жилавоста со помош на Шарпиевиот уред, замор на материјал, како и технолошки испитувања на жици и цевки.

Во *вториот дел* е обработено испитување на материјали со методи без разорување. Дадени се детали на визуелни испитувања, радиографија и ултразвучна дефектоскопија.

ЗАКЛУЧОК

Врз основа на изложеното, може да се заклучи дека ракописот на концизен и едноставен начин го обработува материјалот за предметот Испитување на машински материјали. Ракописот е во согласност со Наставниот план и програмата по предметот Испитување на машински материјали и корисно ќе им послужи на студентите за совладување на наставните содржини по истиот предмет. Согласно со ова, на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип со задоволство му препорачуваме ракописот „ИСПИТУВАЊЕ НА МАШИНСКИ МАТЕРИЈАЛИ“ од авторите доцент д-р Ангел Тасевски и асистент м-р Владан Андоновиќ да го прифати за печатење како **ИНТЕРНА СКРИПТА**.

РЕЦЕНЗЕНТИ

Ред. проф. д-р Борко Андоновиќ, с.р.
Доц. д-р Братица Темелкоска, с.р